
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

DECRETO Nº. 051/2019 

 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 

Municipal de Turismo (COMTUR), bem como das 

diretorias do mesmo e do Fundo Municipal do Turismo 

(FUMTUR) no município de Nobres-MT para o Biênio 

2019/2020”. 

 

O Prefeito Municipal de Nobres, Estado de Mato Grosso, Sr. Leocir Hanel, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei:  

 

   Considerando a necessidade da avaliação permanente e acompanhamento da 

Política Municipal de Turismo, instituído pela Lei Municipal nº. 1.420/2016. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Turismo de Turismo do Município 

de Nobres. 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 

• MEMBRO TITULAR 

DANIEL MARTINS DA CRUZ 

RG: 08871825 SSP/MT 

CPF: 571.707.031-49 

• MEMBRO SUPLENTE 

DAHIANA FERLIN 

         RG: 1332721-6 

         CPF: 016.126.271-61 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA: 

• MEMBRO TITULAR 

• MICHEL VERONA FERREIRA DE MACEDO 

RG: 1603967-0 SSP/MT 

CPF: 029.750.591-24 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

EDNALVA CONCEIÇÃO DA CRUZ 

RG: 816732 SSP/MT 

CPF: 631.819.081-34 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE (SEMA): 

VACANTE 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

• MEMBRO TITULAR 

CÉLIO FERNANDO DE SOUZA 

RG: 1113461 5 SJ/MT  

CPF: 000.643.201-89 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

VACANTE 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA: 

• MEMBRO TITULAR 

MICAEL MIQUEIAS CALISTO 

RG: 1910252-6 

CPF: 025.169.661-80 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

ELCIO MANOEL DE OLIVEIRA 

RG: 998261 SSP/MT 

CPF: 654.121.501-44 

 

REPRESENTANTE DA SUBPREFEITURA: 

• MEMBRO TITULAR 

ACENDINO MENDES DE SOUZA 

RG 514512 SSP/MT 

CPF 362.149.731- 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

ELDER LUCAS MACHADO 

RG: 16698673 SJSP/MT 

CPF: 029.867.181-67 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

• MEMBRO TITULAR 

EDSON FRIEDRICH  

RG 1299644-0 SSP/MT 

    CPF 905.754.231-53 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

EDILENE DA SILVA CAMPOS RODRIGUES 

RG 225040 SSP/MT 

CPF 267.758.831-53 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL:  

• MEMBRO TITULAR 

RONIVALDO VELOSO DE SOUZA 

RG 1120669-1 SSP/MT 

    CPF 853.629.991-68 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

GIDALTI FERREIRA DE JESUS 

RG 1477460-7 SSP/MT 

CPF 973.995.231-34 

 

REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL JUNTO À COMARCA DE NOBRES 

VACANTE 

 

REPRESENTANTE DA CÂMARA DE DIRIGENTES E LOJISTAS (CDL) 

• MEMBRO TITULAR 

CLEIDE DE CASTRO DUARTE 

RG 16740168 SSP/MT 

CPF 049.620.048-83 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

HENRIQUETA PONDELEKI 

RG 12021385 SJ/MT 

CPF 937.380.301-82 

 

 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

REPRESENTANTE DOS MEIOS DE HOSPEDAGEM: 

• MEMBRO TITULAR 

FRANCIELI LISMA DOS SANTOS 

RG 16404700 SJSP/MT 

    CPF 018.991.061-54 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

JOSIAS CARLOS GOMES EVANGELISTA 

RG 931880 SSP/MT 

CPF 621.712.081 - 04 

 

REPRESENTANTE DO SETOR DE BARES E RESTAURANTES E LANCHONETES: 

• MEMBRO TITULAR 

ADEMAR RODRIGUES DOS SANTOS 

RG 0317011 SSP/MT 

CPF 318.166.901-63 

 

• MEMBRO SUPLENTE  

OTILIA ANTONIA CELSO 

RG 1014827-2 SSP/RS 

CPF 787.130.211-68 

 

REPRESENTANTE DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS: 

• MEMBRO TITULAR 

ANTONIO CONSTANTINO DA SILVA CAMPOS FILHO 

RG 03601110 SSP/MT 

CPF 325.832.731-91 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

ERLANDA PROVIN 

RG 3097055-5 SSP/MT 

CPF 018.544.439-33 

 

REPRESENTANTES DAS AGENCIAS DE VIAGENS RECEPTIVAS: 

• MEMBRO TITULAR 

VICENTE AURÉLIO DA SILVA CAMPOS 

RG 0040085-8 SSP/MT 

CPF 171.941.481-53 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

RUBIANE REAL DE MATOS TAVARES FERNANDES 

RG 2206705-1 SSP/MT 

CPF 032.285.161-05 

 

REPRESENTANTE DOS GUIAS E CONDUTORES LOCAIS: 

• MEMBRO TITULAR 

BRAZ BARBOSA DOS SANTOS 

RG 11514132 SJ/MT  

CPF 005.887.071-71 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

NELSON RODRIGUES DA SILVA 

RG 6015655241 SSP/MT 

CPF 345.546.700-82 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

REPRESENTANTE DO SETOR ARTÍSTICO E ARTESANATO LOCAL: 

• MEMBRO TITULAR 

ANDERSON BARAVIEIRA DE ARRUDA 

RG 14494744 SSP/MT 

CPF 908.463.201-00 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

MARCIA APARECIDA DE SOUZA EXPEDITO 

RG 12430105 SSP/SP 

CPF 145.703.288-06 

] 

REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: 

• MEMBRO TITULAR 

NAFTALI ULLER ALVES ROMA 

RG 12300594 SJ/MT 

CPF 005.963.941.-52 

 

• MEMBRO SUPLENTE 

JOSIAS BENEDITO DE ALMEIDA 

RG 0567418-2 SSP/MT 

CPF 568.005.411-68 

 

REPRESENTANTE DO SETOR DE MINERAÇÃO: 

VACANTE 

 

 

 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

ART. 2º Fica nomeada a Diretoria do COMTUR Biênio 2019/2020: 

Presidente - ANTONIO CONSTANTINO DA SILVA CAMPOS FILHO 

 

Vice Presidente - BRAZ BARBOSA DOS SANTOS 

 

Secretária - FRANCIELI LISMA DOS SANTOS 

 

2ª Secretária - MARCIA APARECIDA DE SOUZA EXPEDITO 

 

 

ART. 3º Fica nomeada a Diretoria do FUMTUR Biênio 2019/2020: 

 

Presidente – ADEMAR RODRIGUES DOS SANTOS 

 

Tesoureiro – VICENTE AURELIO DA SILVA CAMPOS 

 

Secretário de Turismo – DANIEL MARTINS DA CRUZ 

 

Conselho Fiscal - Membros titulares 

 MICHEL VERONA FERREIRA DE MACEDO 

 CÉLIO FERNANDO DE SOUZA 

GIDALTI FERREIRA DE JESUS 

  

Conselho Fiscal - Membros suplentes 

   DAHIANA FERLIN 

NAFTALI ULLER ALVES ROMA 

ACASSIA MARIA DE BARROS ALMEIDA FERREIRA DE JESUS 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br


 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Nobres 
Estado de Mato Grosso  

Rua Ludgardes Hoffmann Riedi, s/n,   
Jardim Paraná Cep: 78.460-000 Nobres – MT                                     
(65) 3376-4200 – CNPJ 03.424.272/0001-07   

www.nobres.mt.gov.br / faleconosco@nobres.mt.gov.br  
 

 

 

ART. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nobres/MT, em 28 de maio de 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEOCIR HANEL 
Prefeito Municipal   

 

 

 
 

http://www.nobres.mt.gov.br/
mailto:faleconosco@nobres.mt.gov.br

	DECRETO Nº. 051/2019

